
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 1	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

DECRETO Nº 5.468, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor total de R$ 671.229,00, 
por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, destinado as 
dotações que especifica e dá outras 
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Municipal Nº 3.246, de 18/12/2019 (Estima a Receita 
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o 
Exercício de 2020), outorgado pelo Inciso I, do Artigo 
17, da Lei Municipal Nº 3.210, de 18/09/2019 (Diretrizes 
Orçamentárias para a Elaboração da Lei Orçamentária de 
2020), em consonância com o Inciso I, do Artigo 41, da Lei 
Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 671.229,00 
(seiscentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e sessenta 
e um reais), observadas as seguintes classificações 
institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária:
Órgão: 04 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS)

Função: 04 (Administração)

Subfunção: 122 (Administração Geral)

Programa: 0018 (Suporte Administrativo)

Atividade: 2.004 (Serviços Administrativos e Pessoal)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 030]	 R$ 27.000,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)

Subfunção: 302 (Assistência Hospitalar e Ambulatorial)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.056 (Atenção à Saúde da População para Procedimentos 
em Média e Alta Complex.)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

Elemento: 3.3.50.43.00 (Subvenções Sociais) [Ficha 152]	 R $ 
185.000,00

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 153]	 R$ 20.000,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS 
PÚBLICAS E MEIO AMB.)

Unidade: 03 (SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO)

Função: 17 (Saneamento)

Subfunção: 512 (Saneamento Básico Urbano)

Programa: 0007 (Saneamento Geral)

Atividade: 2.042 (Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 351] 	 R$ 434.229,00

Órgão: 14 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS)

Unidade: 01 (MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS)

Função: 03 (Essencial à Justiça)

Subfunção: 062 (Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário)

Programa: 0002 (Gestão Administrativa Superior)

Atividade: 2.049 (Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.1.90.11.00 (Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil) [Ficha 400]	 R$ 5.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 671.229,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 2	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no caput deste 
artigo, será coberto com os recursos resultantes das 
ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:

Órgão: 02 (EXECUTIVO)

Unidade: 01 (GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS)

Função: 04 (Administração)

Subfunção: 122 (Administração Geral)

Programa: 0002 (Gestão Administrativa Superior)

Atividade: 2.001 (Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 003]	 R $ 
18.300,00

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 005]	 R$ 90.000,00

Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Função: 04 (Administração)

Subfunção: 123 (Administração Financeira)

Programa: 0019 (Administração Financeira e Tributária)

Atividade: 2.008 (Gestão Financeira)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 052]	 R $ 
3.880,00

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 056]	 R$ 62.870,00

Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)

Unidade: 02 (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE)

Função: 08 (Assistência Social)

Subfunção: 243 (Assistência à Criança e ao Adolescente)

Programa: 0006 (Assistência ao Menor)

Atividade: 2.011 (Integração ao Menor)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral)

Elemento: 3.3.50.43.00 (Subvenções Sociais) [Ficha 080]	 R $ 
7.500,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Subfunção: 301 (Atenção Básica)

Atividade: 2.018 (Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

Elemento: 3.3.90.32.00 (Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita) 
[Ficha 418]	 R$ 8.100,00

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 137]	 R$ 26.000,00

Subfunção: 301 (Atenção Básica)

Atividade: 2.018 (Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 138]	 R$ 66.154,00

Subfunção: 303 (Suporte Profilático e Terapêutico)

Atividade: 2.057 (Promoção da Assistência Farmac. e Insumos Estratég. 
na Atenção Bás. Saúde)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

Elemento: 3.3.90.32.00 (Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita) 
[Ficha 154]	 R$ 50.000,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 122 (Administração Geral)

Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular)

Atividade: 2.022 (Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 180]	 R$ 10.333,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 02 (ENSINO FUNDAMENTAL)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 361 (Ensino Fundamental)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 3	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular)

Atividade: 2.023 (Manutenção do Ensino Fundamental)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 191]	 R $ 
1.560,00

Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – 
Vinculados)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 190]	 R $ 
2.820,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 365 (Educação Infantil)

Programa: 0010 (Gestão da Educação Infantil)

Projeto: 1.005 (Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Pré-
Escolas)

Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil)

Elemento: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 453]	 R $ 
1.180,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 04 (FUN.D.E.B.)

Função: 12 (Educação)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros)

Subfunção: 361 (Ensino Fundamental)

Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular)

Projeto: 1.006 (Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino 
Fundamental > 40%)

Elemento: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 221]	 R $ 
7.200,00

Subfunção: 361 (Ensino Fundamental)

Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular)

Atividade: 2.026 (Operacionalização do Fun.D.E.B. – Ensino 
Fundamental > 40%)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 230]	 R$ 77.630,00

Subfunção: 365 (Educação Infantil)

Programa: 0010 (Gestão da Educação Infantil)

Atividade: 2.028 (Operacionalização do Fun.D.E.B. – Educação Infantil 
> 40%)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 240]	 R$ 32.986,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 05 (ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE)

Função: 12 (Educação)

Programa: 0012 (Ensino Médio e Profissionalizante)

Subfunção: 362 (Ensino Médio)

Atividade: 2.030 (Manutenção do Ensino Médio)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 255]	 R$ 3.550,00

Subfunção: 362 (Ensino Médio)

Atividade: 2.030 (Manutenção do Ensino Médio)

Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 250]	 R $ 
3.660,00

Subfunção: 362 (Ensino Médio)

Atividade: 2.030 (Manutenção do Ensino Médio)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 251]	 R $ 
3.200,00

Subfunção: 363 (Ensino Profissional)

Atividade: 2.031 (Manutenção do Ensino Profissionalizante)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 266]	 R$ 18.260,00

Subfunção: 363 (Ensino Profissional)

Atividade: 2.031 (Manutenção do Ensino Profissionalizante)

Fonte de Recurso: 06 (Outras Fontes de Recurso)

Código de Aplicação: 110 (Geral Total)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 4	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 267]	 R$ 8.900,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 06 (ENSINO SUPERIOR)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 364 (Ensino Superior)

Programa: 0015 (Apoio ao Universitário)

Atividade: 2.032 (Contribuição a Universitários)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 274]	 R$ 4.330,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 07 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 306 (Alimentação e Nutrição)

Programa: 0014 (Alimentação Escolar)

Atividade: 2.033 (Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 282]	 R$ 28.980,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 08 (ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS)

Função: 12 (Educação)

Subfunção: 366 (Educação de Jovens e Adultos)

Programa: 0013 (Educação de Jovens e Adultos)

Atividade: 2.034 (Coordenação da Educação de Jovens e Adultos)

Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – 
Vinculados)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 287]	 R $ 
1.020,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 09 (CULTURA)

Função: 13 (Cultura)

Subfunção: 392 (Difusão Cultural)

Programa: 0005 (Promoção da Cultura)

Atividade: 2.035 (Coordenação do Conselho Municipal da Cultura)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 297]	 R$ 22.550,00

Órgão: 10 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER)

Unidade: 01 (DESPORTO E LAZER)

Função: 27 (Desporto e Lazer)

Subfunção: 812 (Desporto Comunitário)

Programa: 0004 (Desporto Amador)

Atividade: 2.037 (Manutenção do Esporte e Lazer)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 307]	 R$ 5.030,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS 
PÚBLICAS E MEIO AMB.)

Unidade: 01 (OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA)

Função: 15 (Urbanismo)

Subfunção: 451 (Infraestrutura Urbana)

Programa: 0023 (Desenvolvimento Urbano)

Projeto: 1.014 (Obras e Infraestrutura Urbana)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 100 (Geral Total)

Elemento: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 312]	 R $ 
3.240,00

Atividade: 2.038 (Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 316]	 R $ 
1.110,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS 
PÚBLICAS E MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

Função: 15 (Urbanismo)

Subfunção: 452 (Serviços Urbanos)

Programa: 0024 (Operação Serviços Urbanos)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Atividade: 2.039 (Manutenção de Praças, Parques e Jardins)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 327]	 R$ 1.680,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 5	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Atividade: 2.040 (Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 332]	 R $ 
1.380,00

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 334]	 R$ 62.446,00

Atividade: 2.041 (Manutenção do Cemitério Municipal)

Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente (Ficha 
343]	 R$ 1.000,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS 
PÚBLICAS E MEIO AMB.)

Unidade: 04 (TRANSPORTES)

Função: 26 (Transporte)

Subfunção: 782 (Transporte Rodoviário)

Programa: 0008 (Estradas Vicinais)

Atividade: 2.043 (Manutenção do Setor de Transportes)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 361]	 R$ 9.580,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS 
PÚBLICAS E MEIO AMB.)

Unidade: 05 (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO)

Função: 15 (Urbanismo)

Subfunção: 452 (Serviços Urbanos)

Programa: 0025 (Trânsito Seguro)

Atividade: 2.044 (Manutenção dos Serviços de Trânsito)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 400 (Trânsito)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 374] 	 R$ 7.900,00

Órgão: 13 (SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO)

Unidade: 01 (AGRICULTURA)

Função: 20 (Agricultura)

Subfunção: 606 (Extensão Rural)

Programa: 0003 (Desenvolvimento e Crescimento Rural Sustentável)

Atividade: 2.048 (Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e 
Abastecimento)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 396]	 R$ 16.900,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 671.229,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Portarias

=PORTARIA Nº 9.394 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020=
“Revoga o artigo 2º da portaria 
9.272/2020, a qual estabeleceu o 
calendário de pontos facultativos no 
município de Morro Agudo para o 
ano de 2020.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º. Revoga o artigo 2º da Portaria 9.272 de 23 de 
dezembro de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP, 
16 DE DEZEMBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Errata

RETIFICAÇÃO
No artigo 1ª da Portaria nº 9.391 DE 11 DE DEZEMBRO 

DE 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Morro Agudo, nº 854 e republicada na edição 
de nº 856, de 16 de dezembro de 2020, página 3, ONDE 
SE LÊ: 31/04/2021 a 31/12/2024 LEIA-SE: 30/04/2021 a 
31/12/2024”.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 6	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos Homologação / Adjudicação

 

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
Estado de São Paulo 

 

 
 
 
 

Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166 
Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 
Chamada Pública nº 004/2020 
Processo administrativo nº 289/2020 
Objeto: Seleção e premiação de projetos culturais a serem desenvolvidos por pessoas físicas e 
jurídicas residentes no Município de Morro Agudo-SP 
 
Tendo em vista os elementos de instrução constantes do presente processo administrativo, em 
especial as manifestações da Comissão Especial de Avaliação e Seleção de Projetos Culturais, 
os quais acolho como razão de decidir,  HOMOLOGO, para que produza os efeitos legais, a 
chamada pública n.º 004/2020, processo administrativo n.º 289/2020, visando Seleção e 
premiação de projetos culturais a serem desenvolvidos por pessoas físicas e jurídicas 
residentes no Município de Morro Agudo-SP, de acordo com a decisão da comissão que 
premiou as seguintes pessoas:  
 

 
 

PESSOA FÍSICA 

Nº 
Inscrição 

Segmento 
Cultural Nome Resultado Valor da 

Premiação Motivo 

1 Artesanato Tainara Cristina Carlini Não 
Premiado - 

Não atingiu a nota mínima 
exigida no item 9.2 do edital, 

em virtude do 
descumprimento dos itens 

11.3 e 12.3 
2 Música José Marcos Ferreira Premiado R$ 2.572,02 - 
3 Artesanato Shirlei Daiane Gonçalvez Premiado R$ 2.572,02 - 
4 Artesanato Fabiana Cristina Rodrigues Machado Goulart Premiado R$ 2.572,02 - 
5 Artesanato Guiomar Maria dos Santos Gomes Premiado R$ 2.572,02 - 
6 Artesanato Helena Cristina Saia Silva Premiado R$ 2.572,02 - 
7 Artesanato Bianca Caroline da Silva Lima Premiado R$ 2.572,02 - 
8 Artesanato Maria Luiza de Araujo Premiado R$ 2.572,02 - 
9 Artesanato Aline Vieira dos Santos Roque Premiado R$ 2.572,02 - 
10 Artesanato Lais Cristina Antônio Soares Premiado R$ 2.572,02 - 
11 Artesanato Maria Helena de Oliveira Nishi Premiado R$ 2.572,02 - 
12 Artesanato Priscila Marques de Souza Reis Premiado R$ 2.572,02 - 
13 Artesanato Janecleide Teixeira Nunes de Faria Premiado R$ 2.572,02 - 
14 Artes Plásticas Vera Lucia Antonio Premiado R$ 2.572,02 - 
15 Artesanato Jociane Cristina da Silva Oliveira Ferreira Premiado R$ 2.572,02 - 
16 Artes Plásticas Noemi Nayara da Cunha Premiado R$ 2.572,02 - 
17 Artesanato Gisele Verdu Pereira Pimenta Gibeli Premiado R$ 2.572,02 - 
18 Artesanato Maria Izabel de Brito Silva Premiado R$ 2.572,02 - 
20 Artesanato Maria de Lourdes Ferreira Premiado R$ 2.572,02 - 
21 Artesanato Ana Beatriz da Silva Lima Premiado R$ 2.572,02 - 
24 Artesanato Lucia Helena Bastos de Souza Premiado R$ 2.572,02 - 
25 Artesanato Giovana Arduvini de Lima Premiado R$ 2.572,02 - 
26 Artesanato Ângela Maria de Souza Premiado R$ 2.572,02 - 
27 Artesanato Lorraine Caroline Graciano Carrascosa Premiado R$ 2.572,02 - 
28 Artesanato Arlete Aparecida Vieira do Valle Graciano Premiado R$ 2.572,02 - 
29 Artes Plásticas Lucas Ferreira Godoi Premiado R$ 2.572,02 - 
30 Artesanato Ana Lívia Teixeira Rosa de Souza Santos Premiado R$ 2.572,02 - 
31 Artesanato Sônia Aparecida Nogueira Branco Premiado R$ 2.572,02 - 
32 Artesanato Vanessa Cristina de Oliveira Ferreira Premiado R$ 2.572,02 - 
33 Artesanato Aline Barbosa Premiado R$ 2.572,02 - 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 7	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
Estado de São Paulo 

 

 
 
 
 

Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166 
Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br 

 

34 Artesanato Maria José da Silva Santana Premiado R$ 2.572,02 - 
35 Artesanato Ilza Maria das Neves Premiado R$ 2.572,02 - 
36 Artesanato Daiane Cristina da Silva Cunha Mendonça Premiado R$ 2.572,02 - 
37 Artesanato Priscila Felicio Cardoso Premiado R$ 2.572,02 - 
38 Artesanato Roseli Ramos Premiado R$ 2.572,02 - 
39 Artesanato Luzia Limeira Pinto Premiado R$ 2.572,02 - 
40 Artesanato Damaris Cristina Roque Tavares Premiado R$ 2.572,02 - 
41 Artesanato Carla Fernanda de Oliveira Silva Premiado R$ 2.572,02 - 
42 Artesanato Stefania Rodrigues Duarte Premiado R$ 2.572,02 - 
43 Artesanato Rogeria Fabia Rodrigues Duarte Premiado R$ 2.572,02 - 
44 Artesanato Bianca Raimundo Matheus Branco Premiado R$ 2.572,02 - 
45 Artesanato Raiane Cristina Assis de Oliveira Premiado R$ 2.572,02 - 
46 Artesanato Vanessa de Souza Premiado R$ 2.572,02 - 
47 Artesanato Angélica Vieira de Paula Premiado R$ 2.572,02 - 
48 Artesanato Judite Rodrigues de Sousa Premiado R$ 2.572,02 - 
49 Artesanato Maria Madalena Denipoti Fantaccini Premiado R$ 2.572,02 - 
50 Dança Luiz Fernando Firmiano dos Santos Premiado R$ 2.572,02 - 
51 Artesanato Débora Stefania Saia Cremonini Premiado R$ 2.572,02 - 
52 Artesanato Lucimar Cristina Silva Gino Premiado R$ 2.572,02 - 
53 Artesanato Aparecida Piovizan Premiado R$ 2.572,02 - 
56 Artesanato Natália Alves da Cunha Premiado R$ 2.572,02 - 
57 Artesanato Francislaine Priscila Vieira Gonçalves Premiado R$ 2.572,02 - 
58 Música Edmar Baldini Premiado R$ 2.572,02 - 
60 Artesanato Camila de Oliveira Premiado R$ 2.572,02 - 
61 Artesanato Daniela Beatriz Gomes Lima Premiado R$ 2.572,02 - 
64 Música José Grizante Neto  Premiado R$ 2.572,02 - 
65 Artes Plásticas Leonardo Ferreira Godoi Premiado R$ 2.572,02 - 
67 Artesanato Sara Natali Moreira Dias Francisco Premiado R$ 2.572,02 - 
68 Artesanato Patrícia Soares Silva Tostes Premiado R$ 2.572,02 - 
69 Artesanato Monica Aprodu Marques Premiado R$ 2.572,02 - 
70 Música Deividi Alexandre de Oliveira Premiado R$ 2.572,02 - 
71 Música Weverton Silva Premiado R$ 2.572,02 - 
73 Música João Pedro Quatrini Premiado R$ 2.572,02  
74 Audiovisual Rafael Fernandes de Carvalho Premiado R$ 2.572,02 - 
75 Artesanato Rosana Aparecida Arantes Lima Premiado R$ 2.572,02 - 
76 Música Amanda Aparecida Costa Premiado R$ 2.572,02 - 
77 Música Rafaela Alves Arantes Premiado R$ 2.572,02 - 
78 Música Jesus Vital Premiado R$ 2.572,02 - 
79 Artesanato Helenice Faustino da Silva Premiado R$ 2.572,02 - 
81 Música Andréia Cristina Parada de Souza Premiado R$ 2.572,02 - 
83 Música Carlos Roberto Gonzaga Premiado R$ 2.572,02  
84 Dança Isabella Saia Floriano Rosa Premiado R$ 2.572,02  

86 Leitura e 
escrita Marília Lacerda de Faria Premiado R$ 2.572,02  

87 Música Oswaldo Boneti Neto Premiado R$ 2.572,02  
88 Artesanato Graziela Aparecida Bezerra da Silva Flosi Premiado R$ 2.572,02  
89 Música Antonio Cláudio de Oliveira Premiado R$ 2.572,02  
90 Música Thiago Silva Servelo Premiado R$ 2.572,02  
91 Artes Plásticas Eleandro Alves Alonso Premiado R$ 2.572,02 - 
92 Música Diego Daniel Dutra Premiado R$ 2.572,02 - 
93 Música Devair Junior Martins Teixeira Premiado R$ 2.572,02 - 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 857 | Página 8	           Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
Estado de São Paulo 

 

 
 
 
 

Praça Martinico Prado, 1626 – Centro – Caixa Postal, 92/96 – Fone (16) 3851-1400 – Fax: 3851-1166 
Morro Agudo/SP – CEP 14640-000 – www.morroagudo.sp.gov.br 

 

PESSOA JURÍDICA 

Nº 
Inscrição 

Segmento 
Cultural Razão Social Resultado Valor da 

Premiação Motivo 

19 Produção 
audiovisual Rodrigo Cesar de Souza Premiado R$ 3.590,08 - 

22 Manifestações 
circenses Antonio Antenor Silva Premiado R$ 3.590,08 - 

23 Manifestações 
circenses Fernanda Cristina Vital Premiado R$ 3.590,08 - 

54 Artesanato Regina Takegava Sato- Boutique Premiado R$ 3.590,08 - 
55 Música Daniel Tavares Sabino 41568721811 Premiado R$ 3.590,08 - 
59 Artesanato Jaqueline Pereira Messias 27358807880 Premiado R$ 3.590,08  
62 Artesanato Thais Nayara da Cunha 49297647855 Premiado R$ 3.590,08  
63 Artesanato Rafaela Rissato Granado 33239403854 Premiado R$ 3.590,08 - 
66 Artesanato Eli Braga de Paula Santos 13117568840 Premiado R$ 3.590,08 - 
72 Dança/Teatro João Paulo Mendonça 37793801881 Premiado R$ 3.590,08 - 
80 Artesanato Mônica Aparecida Garcia Braga 16394497878 Premiado R$ 3.590,08 - 
82 Música Flávio Costa 07148480850 Premiado R$ 3.590,08 - 
85 Dança Instituição Antonio Floriano Rosa Filho Premiado R$ 3.590,08 - 
94 Música Alessandra Aparecida da Costa Premiado R$ 3.590,08  

 
 
Dê-se ciência aos premiados, com determinação para as providências necessárias para o 
pagamento das premiações.  
 
 
 

Morro Agudo/SP, 16 de dezembro de 2020.  
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


		2020-12-16T22:26:35-0300
	Publicação Oficial do Município




